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Anotace

Práce se zaměřuje na českou zemskou a panovnickou heraldiku v době

středověku. Věnuje se období od úsvitu heraldiky aţ k počátkům husitské revoluce.

Snaţí se osvětlit původ heraldických figur stejně jako důvody uţívání dvou

heraldických figur u českého panovnické dynastie. Zaměřuje se na zdvojení ocasu

a pokusí se o vysvětlení této neobvyklé heraldické figury. Podobně shrne i názory na

moravskou šachovanou orlici. Hlavním těţištěm práce je však samotné shromáţdění

heraldických památek a představení vývojové řady zobrazování a formálního

srovnávání figur. Pozornost bude věnována památkám numismatickým, sfragistickým,

sochařským (reliéf) i malířským (kniţní malba, nástěnná malba), ale pokusí se

přihlédnout i k literárním památkám poezie, kroniky nebo popis nedochované památky).
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Abstract

The Coats of Arms in the countries of the Bohemian Crown in the Middle Ages

The theme of work is Bohemian Coats of Arms in the medieval times. This

work deals with the period between the rising of heraldry and the time of Hussite

revolution. The most interesting question is the change from eagle into lion and also the

question of raising the double lion’s tails or chequered Moravia eagle.

This work is trying to map progress with the help of pictorial, book painting, wall

painting and sculptural sigillography, numismatology, sculptural relief and of course

in too literary works.
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Úvod

Samotná heraldika není toliko v centru pozornosti uměleckohistorické literatury,

přestoţe zobrazení erbů často pomáhá při datování památek. V takovém případě je ale

na místě jistá opatrnost. Majitel erbovní galerie si ne vţdy nechával vyobrazit erby

zemí, které mu patřily. Často jsou zobrazeny i znaky těch zemí, které si panovník pouze

nárokoval, ale ještě jim de facto nevládnul.

Málokdy je však badatelská pozornost věnována samotnému erbovnímu

vyobrazení. Přesto však lze na základě jistých formálních znaků sledovat určité

zobrazovací prvky, které jsou podmíněné dobou vzniku díla. Jedním z takových činitelů

je tvar štítu. Ten především určoval podobu heraldické figury.

Heraldika jakoţto identifikační středověký systém dávala příleţitost uplatnění se

mnoha středověkým umělcům v různých uměleckých oborech. Na četných

středověkých heraldických vyobrazeních je patrná rozdílná autorská kvalita a samotný

štít měl mnoho podob. Autor samozřejmě musel dodrţet erbovní figuru a tinktury erbu

a nepochybně byl ovlivněn i dobovým vkusem, ale samotné provedení bylo v jeho

rukách. Jednotlivá vyobrazení se samozřejmě také vzájemně ovlivňovala a vycházela ze

sebe navzájem, jak je to v umění běţné. Při sledování jednoho konkrétního erbu v běhu

času na různých památkách tak dostaneme nepřeberné mnoţství heraldických

vyobrazení, u kterých lze sledovat určitý vývoj.

Tato práce se snaţí zachytit vývoj české panovnické heraldické symboliky v době

raného a vrcholného středověku. Tedy od moţných protoheraldických a heraldických

vzorů, ze kterých pravděpodobně vychází, přes jeho úplnou proměnu aţ k ustálení jedné

figury ve znaku. Práce si klade za cíl shromáţdit všechna známá vyobrazení erbů

českého panovníka a představit jejich vývojovou řadu. Podle těchto zobrazení se pokusí

osvětlit jejich původ, proměny a uţívání. Mnoţné číslo je pouţito záměrně, protoţe

český panovník neuţíval vţdy pouze jednoho erbu.

Této problematice kupodivu není v české historiografii věnována příliš velká

pozornost. V literatuře- a to nejen v té odborné- lze nalézt mnoţství teorií, které často

přejímají staré názory nebo vycházejí pouze z domněnek. V práci se pokusím relevantní

teorie shrnout a vyloţit. V literatuře se také můţeme setkat s mnoţstvím zejména

heraldických nepřesností, které jsou často autory opakovány a které se tato práce bude

snaţit uvést na pravou míru.
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 Při představení heraldických památek bude v práci postupováno chronologicky.

Tedy od vzniku a počátku heraldiky po první zmínky a pouţití znaku českým kníţetem

či později českými králi aţ do doby, kdy je český znak zobrazen ve dvojici s erbem

císařským a vyjadřuje jednu panovnickou osobu. Moţné úskalí práce lze vidět, ve velké

sbírce různých rozdílných památek a materiálu, které k sobě pojí pouze česká

panovnická heraldická výzdoba. Čistě chronologický postup však dává pevný systém

a dobře demonstruje onu vývojovou řadu, která je vlastním cílem práce.

První kapitoly práce jsou věnované době před polovinou 12. století, kdy

se objevují první znamení velmi podobná pozdějším heraldickým figurám. Tyto znaky

se vyskytují především na mincích, avšak nelze je ještě všechny prohlásit za heraldické

symboly i přes jejich velkou podobnost s pozdějšími erby. Zde se bude jednat o znaky

související s křesťanskou symbolikou či s funkcí čistě dekorativní, tedy nikoliv o znaky

ve smyslu dědičně heraldickém. Dále se práce zaměří na heraldickou proměnu

panovnické erbovní figury ve století 13. a následné její ustálení. Pozornost bude

zaměřena i na veškeré heraldické moţnosti uţití v rámci heraldických pravidel

a dobových konvencí. Vývojová řada je zakončena dobou Václava IV. V jeho době

a především v době následující dochází k celkové umělecké proměně v zobrazování

heraldických figur.

Hlavní pozornost však bude věnována době Přemyslovců, protoţe především za

jejich vlády se utváří podoba českého znaku a dochází k proměně erbovních figur.

V tomto tématu najdeme ještě řadu nezodpovězených otázek nebo sporných momentů,

které by měly být vyřešeny. Jedná se především o otázky historického výzkumu, které

s tímto tématem velice úzce a neoddělitelně souvisí.

Velkou a doposud ne zcela objasněnou otázkou nadále zůstává původ českého

znaku. Původ figury orlice je moţné hledat ve vzoru říšském. Původ figury lva je

mnohem méně jednoznačný.

Zásadním a rozhodujícím prvkem, který udával podobu znaku, byla dynastie

Přemyslovců. V době jejich vlády se u nás začínají erby pouţívat a Přemyslovci jakoţto

vládnoucí rod a jeho nejvýraznější osobnosti ovlivňovali podobu české zemské

symboliky. V potaz musí být tedy brán rodový světec svatý Václav, kterýţto stál

v panovnické symbolice na prvním místě. Se svatým Václavem se pojí koncept

samotného raně středověkého českého státu, a jako takový ovlivní i panovnickou

heraldickou symboliku.

Zajímavé a ne zcela obvyklé je rovněţ zdvojení ocasu u figury lva v erbu českého

krále. Výklad Dalimilův se dnes můţe zdát jiţ zastaralý a nevhodný, přesto se jedná
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o nejstarší historický pramen, který je i nejčastěji pouţíván pro osvětlení této otázky.

Teprve snad v práci Rostislava Nového můţeme nalézt jiné moţné řešení, které je dnes

obecně povaţováno za správné, dle mého názoru není však zcela přesvědčivé.

Těmto problémům bude tedy také v práci věnována pozornost, protoţe bez

odpovědí na tyto otázky by výklad českého erbu byl neúplný. Hlavní těţiště práce však

bude pohled umělecko-historický, a tedy shromáţdění veškerých heraldických

vyobrazení z vytyčeného období a představení uměleckého vývoje při zobrazování

českých panovnických a zemských znaků.

Primární pozornost bude věnována erbu svatováclavské orlice, její proměně ve

figuru lva a následné obohacení této figury o další ocas. Práce se zmiňuje téţ

o moravské orlici, protoţe Morava je od počátku českého kníţectví a následně

království jeho nedílnou součástí. Český i moravský erb se stával součástí znakových

celků sloţených z dalších erbů zemí, které podléhaly českému vladaři a tak i k těmto

znakům je nutné přihlédnout.

1. K heraldice

Většina autorů klade vznik heraldiky přibliţně do doby kolem 12. století.

Respektive mám na mysli počátek pouţívání znaků jako takových. Heraldika s pevnými

pravidly a heraldika jako vědní disciplína vzniká pochopitelně později neţ samotný

počátek uţívání znaků. Do této doby je její počátek kladen ze zřejmých důvodů.

V období druhé kříţové výpravy se jiţ znaky vyskytují, ale v době první kříţové

výpravy ještě nikoliv. V této době se začínají objevovat znaky téměř současně ve všech

částech Evropy jako následek přirozeného a plynulého vývoje.
1

Znaky velmi podobné těm heraldickým se samozřejmě pouţívaly jiţ daleko

dříve. Přirozeně tyto znaky určitý vliv na pozdější erbovní znamení mít mohly, ale nelze


[…]


II. – Dlaţdice pro podlahu v palácové kapli na hradě Zvíkov.

1260- 1270.

III. – Erbovník Wijnbergen. 1265-70 .

IV. – Walfordova role. 1275.

V. – Svorník v gotickém sklepení Poznaňské radnice. Kolem roku

1300.

VI. – Kodex Manesse. 1305-1306.

VII. – Praţský groš Václava II. 1305-1310.

VIII. – Svorník z lucemburské kaple v kostele minoritů v Trevíru

(dnes Jesuitenkirchen). Kolem roku 1320

IX. – Pasionál abatyše Kunhuty. 1321.

X. – Komorový kachel (značený jako č. 55) nalezený ve stavební

přístavbě domu u Staroměstské radnice v Praze. Kolem roku

1300-1330.
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XI. – Tristan Teppich I. Tapiserie z kláštera Wienhausen. Kolem

roku 1330.

XII. – Malovaný skládací kníţecí stůl z radnice v Lüneburgu. Kolem

roku 1330.

XIII. – Curyšská role. 1335-1345.

XIV. – Codex Balduini Trevirensis zvaný Balduineum. 1340.

XV. – Hlavice ceremoniálního říšského meče. 1352.

XVI. – Deskový obraz z oltářní stěny v kapli svatého Kříţe na

Karlštejně. Mistr Theodorik. Po roce 1365.

XVII. – Armorial de Gerle. 1370-1378.

XVIII. – Ostensorium s relikvií svatého Víta. Kapitulní kostel

v Herriedenu. Před rokem 1378.

XIX. – Bible Václava IV. 1389-1400.

XX. – Právnický sborník Jana z Gelhausenu. 1400–1408.
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Resumé

Erb je nedílnou součástí reprezentace šlechty ve středověku. Počátek pouţívání

znaků vychází částečně z historických tradic, ale především z poţadavků praktických,

daných válečnou zkušeností. Z tohoto důvodu se heraldika řídí pevnými pravidly, která

jsou aţ následkem bojové praxe. Středověký pán se v rámci feudálního systému stává

vlastníkem určité země. Erb země pod správou určitého rodu se časem stane identickým

se znakem této vládnoucí dynastie. Podobně tomu bylo v Čechách.

Počátek pouţívání erbů je kladen obvykle do 12. století do doby druhé kříţové

výpravy. České kníţectví spojené vazalskou přísahou se Svatou říší římskou, přejímá

toto značně zprostředkovaně a pod jejím vlivem přijímá i snad svůj první erb orlice.

Velmi záhy se však začne pouţívat i erbu s figurou lva zpočátku jednoocasého. V této

rané době se u nás jako reprezentativního znaku panovníka uţívá obou figur. Postupem

doby v rámci vývoje společnosti se dostává do popředí uţívání zejména erbu lva jakoţto

dynastického znaku Přemyslovců. Orlice je tak chápána jako znak svatého Václava,

věčného panovníka a ochránce české země. Původ figury lva by se dal odvozovat také

z erbu dynastie vládnoucí v říši (Štaufů), přestoţe její původ by mohl pocházet i z více

zdrojů. Zdvojení ocasu u této figury nastává snad jako důsledek sloţitých vztahů mezi

Přemyslem Otakarem II. a jeho otcem Václavem I. Tímto způsobem se chtěl patrně

vymezit vůči svému otci a zároveň i vyjádřit své mocenské ambice a sebevědomí

pramenící z nového znaku. Je moţné uvaţovat o původu druhého ocasu u lva, kterého si

přisvojil Přemysl Otakar II. od dynastického znamení Štaufů ze kterého pocházela jeho

matka. Dosvědčují to i literární a nepřímo i architektonické či jiné památky. Takto

upravený erb pak následně začnou uţívat jeho nástupci a následně se stane identickým

se znakem Zemí koruny české.

Původ a důvody pouţití této neobvyklé heraldické figury jsou zajímavé otázky,

které však nemají jednoznačné řešení. Sloţitý je i původ moravské šachované orlice.

Formy figur úzce souvisí se slohovým vývojem umění, jak dokládají umělecké

památky. Obdobným způsobem ji ovlivňuje i praktická podoba výzbroje středověkého

rytíře, z které heraldika především vychází.
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Summary

The Coats of Arms in the countries of the Bohemian Crown in the Middle Ages

A coat-of-arms is an integral part of nobilities´ representation in medieval times.

The beginning of using coats-of-arms is based on historical traditions, but first of all on

practical needs growing up from the war experiences. That’s why heraldry has strict

and firm rules, which are only consequences of combat experiences. In terms of feudal

system medieval Lord becomes an owner of certain country. The coat-of-arms of certain

country unites in time with the sign of ruling dynasty. That is also the way, how it

happened in Bohemia.

The beginning of the use of the coats-of-arms is classified usually into 12th

century, the time of second crusade. In relation to vassal oath with Roman Empire the

Czech principality takes over these principles and perhaps its first coat-of-arms - the

eagle. A lion figure with one tail as well appears in bohemian coat-of-arms very early.

In this period both figures are used by the sovereigns. Subsequently, the lion coat-of-

arms, the dynastic sign of Premyslid dynasty, came to the fore. The eagle is the sign of

holy Vaclav, patron and eternal monarch of Bohemian country. We can deduce the

origin of the lion’s figure from the coat-of-arms of the imperial Stauf dynasty; its origin

could also come from other sources. Reduplication of the lion’s tail perhaps springs

from complicated relationships between Premysl Otakar II and his father Vaclav I.

Premysl Otakar II evidently wanted to define himself against his father and in the same

time to express his political ambitions and self-confidence growing up from his new

symbol. This new coat-of-arms will be used by Premysls successors and consequently

will become to be the coat-of-arms of Bohemian kingdom.

The form of the lion’s figure is closely related to art development, as it’s

illustrated by the artistic relicts. The form of the coat-of-arms is influenced as well by

the development of knight’s equipment.