číslo ve spisu:

UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE
KATOLICKÁ TEOLOGICKÁ FAKULTA

THÁKUROVA 3, 160 00 PRAHA 6

Katedra/Ústav: Ústav dějin křesťanského umění

Posudek vedoucího/vedoucí diplomové práce

jméno vedoucího/vedoucí **PhDr. Milan Buben, Ph.D.**

Autor/autorka práce: **Štěpán Valecký**
Studijní program/obor: **Obecná teorie a dějiny umění a kultury, Dějiny kře**
Název práce: **Znaky zemí Koruny české ve středověku**
Vedoucí práce: **PhDr. Milan Buben, Ph.D.**
Rozsah práce: **161 stran**

1. Kritické zhodnocení

| Kritéria hodnocení | splňuje bez výhrad | splňuje s drobnými připomínkami | splňuje s výhradami | Nesplňuje |
|---|-------------------------------------|-------------------------------------|--------------------------|--------------------------|
| A. Formální a jazyková kritéria | | | | |
| Práce odpovídá rozsahovým podmínkám | <input checked="" type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> |
| Práce má odpovídající jazykovou úroveň (pravopis, stylistika) | <input type="checkbox"/> | <input checked="" type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> |
| Formální zpracování práce (celková struktura a její logičnost) | <input type="checkbox"/> | <input checked="" type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> |
| Dodržení stanovených zásad citačních pravidel; formální jednota poznámkového a kritického aparátu | <input checked="" type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> |
| Zpracování příloh | <input checked="" type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> |
| Celková typografická úprava | <input checked="" type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> |

| B. Obsahová kritéria | | | | |
|--|-------------------------------------|-------------------------------------|--------------------------|--------------------------|
| Práce jasně formuluje své cíle a metodiku jejich dosažení | <input checked="" type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> |
| Práce stanovených cílů dosahuje | <input checked="" type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> |
| Práce kriticky pracuje s primárními prameny i sekundární literaturou | <input checked="" type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> |
| Autorovy/autorčiny soudy a hodnocení jsou argumentačně podloženy | <input checked="" type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> |
| Autor/ka umí pracovat s odbornou terminologií a využívá jí | <input type="checkbox"/> | <input checked="" type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> |
| V práci jsou jasně vyjádřeny dosažené cíle | <input checked="" type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> |
| C. Celkový přínos práce | | | | |
| Tuto část je vhodné rozvést v bodě 5. | | | | |
| | ano | ne | | |
| Práce je kompilační prací | <input type="checkbox"/> | <input checked="" type="checkbox"/> | | |
| Práce se zabývá dosud nezpracovaným tématem | <input type="checkbox"/> | <input checked="" type="checkbox"/> | | |
| Práce přináší nové poznatky | <input checked="" type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | | |
| Práce navrhuje nové metodické přístupy | <input type="checkbox"/> | <input checked="" type="checkbox"/> | | |
| Práce má metodologický/teologický přínos | <input type="checkbox"/> | <input checked="" type="checkbox"/> | | |
| D. Průběh zpracování práce | | | | |
| | ano | ne | | |
| Autor/ka pravidelně konzultovala s vedoucím práce | <input checked="" type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | | |
| Autor/ka přicházela se samostatnými tvůrčími podněty | <input checked="" type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | | |

Celkové hodnocení práce

(stručná charakteristika (v případě potřeby je možné užít zvláštní přílohy))

Autor si vzal za úkol zhodnotit poměrně složitou problematiku utváření znaků zemí Koruny české ve středověku. Zaměřil se přitom především na české lva a orlice svatováclavskou a moravskou. Využil přitom rozsáhlý materiál sfragistický, numismatický, kodikologický, přičemž se zabýval i heraldickými funerálními památkami či kachlemi. Podrobně komparoval různé teorie jednotlivých badatelů, přičemž moudře nenavrhuje žádné zásadní řešení a ponechává problém otevřený, spíše otevírá prostor pro další vědeckou diskusi.

Přitom se ale nevyvaroval dílčím omylům, zejména v odborné terminologii /byť jinak je na výši!/, místy i ve stylistice, gramatice a výjimečně se dopustil i faktografických omylů. Rovněž při uvádění jednotlivých výskytů heraldických památek postrádám jistý řád nebo systém.

Jinak je ovšem předloženou a posuzovanou prací třeba pokládat za výjimečně zdařilou, na níž je patrné autorovo zánění pro danou problematiku, dále pak pílě /viz použití rozsáhlé literatury/ i celkové zvládnutí zvolené problematiky.

3. Otázky a náměty práce k diskusi při obhajobě

| | |
|------------------------------------|-------------------|
| Doporučení práce k obhajobě | doporučuji |
|------------------------------------|-------------------|

Návrh doporučení k obhajobě: doporučuji, nedoporučuji

D O P O R U Č U J I

Datum: 31.12.2012

Podpis: